АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕКАЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РОССОШАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  «14» февраля 2012 года  № 2
с. Шекаловка

	Об утверждении положения по осуществлению муниципального земельного  контроля на территории Шекаловского сельского поселения в отношении физических лиц

Руководствуясь Земельным кодексом Российской Федерации, статьями  7,14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Шекаловского сельского поселения Россошанского муниципального района Воронежской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить  положение по осуществлению  муниципального земельного  контроля на территории Шекаловского сельского поселения в отношении физических лиц согласно приложению.
2.Опубликовать настоящее постановление в «Вестнике муниципальных правовых актов Шекаловского сельского поселения Россошанского муниципального района Воронежской области».
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.
4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Шекаловского сельского поселения                                     В.Н.Рябоволов

                                                  Приложение к постановлению
                                                            администрации Шекаловского
                                                            сельского поселения

от 14.02.2012 года № 2
Положение
по осуществлению  муниципального земельного  контроля на территории Шекаловского сельского поселения в отношении физических лиц
Раздел 1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение  разработано в целях реализации Земельного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», и устанавливает порядок осуществления муниципального земельного контроля в отношении физических лиц на территории Шекаловского сельского поселения.

1.2. Муниципальный земельный контроль на территории Шекаловского сельского поселения (далее – муниципальный земельный контроль) осуществляется   администрацией Шекаловского сельского поселения (далее – орган муниципального земельного контроля).
1.3. Основной задачей муниципального земельного контроля является обеспечение соблюдения физическими лицами при использовании земель на территории Шекаловского сельского поселения требований, установленных законодательством  РФ, Воронежской области, муниципальными правовыми актами в области земельных правоотношений.
Раздел 2. Порядок организации и осуществления муниципального земельного  контроля в отношении физических лиц
2.1. Муниципальный земельный контроль в отношении физических лиц осуществляется в форме плановых и внеплановых проверок.

2.2. Организация и проведение плановой проверки.

2.2.1.Предметом плановой проверки является соблюдение физическими лицами при использовании земель на территории муниципального образования требований, установленных законодательством РФ, Воронежской области, муниципальными правовыми актами, в области земельных правоотношений.
2.2.2. Плановые проверки проводятся не чаще чем один раз в три года.

2.2.3. Плановые проверки проводятся на основании разрабатываемых органом муниципального земельного контроля  ежегодных планов.

 В ежегодных планах проведения плановых проверок указываются следующие сведения:

1) фамилии, имена, отчества физических лиц, подлежащих проверке;

2) цель и основание проведения каждой плановой проверки;

3) дата и сроки проведения каждой плановой проверки;

4) наименование органа муниципального земельного контроля, осуществляющего плановую проверку. При проведении плановой проверки органами государственного земельного контроля (надзора), органами муниципального земельного контроля совместно указываются наименования всех участвующих в такой проверке органов.

2.2.4.  Утвержденный администрацией Шекаловского сельского поселения ежегодный план проведения плановых проверок доводится до сведения заинтересованных лиц посредством его размещения на официальном сайте  администрации www.shekalovka.rossoshmr.ru и опубликования в «Вестнике муниципальных правовых актов Шекаловского сельского поселения Россошанского муниципального района Воронежской области».
2.2.5. Основанием для включения плановой проверки в ежегодный план проведения плановых проверок является истечение трех лет со дня окончания проведения последней плановой проверки физического лица.
2.3. Плановая проверка проводится в форме документарной проверки и (или) выездной проверки в порядке, установленном соответственно пунктами 2.6. и 2.7. настоящего раздела.
2.4.О проведении плановой проверки физическое лицо уведомляется органом муниципального земельного контроля не позднее, чем за пять рабочих дней до начала ее проведения посредством направления копии распоряжения администрации Шекаловского сельского поселения о начале проведения плановой проверки заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении или иным доступным способом.

2.5. Организация и проведение внеплановой проверки.
2.5.1.Предметом внеплановой проверки является соблюдение физическими лицами в процессе использования земель на территории Шекаловского сельского поселения требований, установленных законодательством РФ, Воронежской области, муниципальными правовыми актами, в области земельных правоотношений.
2.5.2. Основанием для проведения внеплановой проверки является получение  от органов государственной власти, органов местного самоуправления, организаций и граждан документов и иных доказательств, свидетельствующих о наличии признаков нарушений земельного законодательства.

2.5.3. Обращения и заявления, не позволяющие установить лицо, обратившееся в орган муниципального земельного контроля, а также обращения и заявления, не содержащие сведений о фактах, указанных в пункте 2.5.2. настоящего раздела, не могут служить основанием для проведения внеплановой проверки.

2.5.4.  Внеплановая проверка проводится в форме документарной проверки и (или) выездной проверки в порядке, установленном соответственно пунктами 2.6. и 2.7. настоящего раздела.
2.5.5. О проведении внеплановой выездной проверки  физическое лицо уведомляется органом муниципального земельного контроля не позднее, чем за два рабочих дня до начала ее проведения любым доступным способом.
2.6. Документарная проверка

2.6.1.Предметом документарной проверки являются документы, являющиеся основанием для использования земельных участков, а также связанные с исполнением  физическими лицами требований, установленных законодательством РФ, Воронежской области, муниципальными правовыми актами, в области земельных правоотношений.

2.6.2. Документарная проверка проводится по месту нахождения органа муниципального земельного контроля.

2.6.3. В процессе проведения документарной проверки должностными лицами органа муниципального земельного контроля в первую очередь рассматриваются документы физического  лица, имеющиеся в распоряжении органа муниципального земельного контроля.
2.6.4. В случае, если достоверность сведений, содержащихся в документах, имеющихся в распоряжении органа муниципального земельного контроля, вызывает обоснованные сомнения либо эти сведения не позволяют оценить исполнение физическим лицом требований, установленных действующим законодательством в области земельных отношений, орган муниципального земельного контроля направляют в адрес физического лица мотивированный запрос с требованием представить необходимые для рассмотрения в ходе проведения документарной проверки документы. К запросу прилагается заверенная печатью копия распоряжения администрации  Шекаловского сельского поселения о проведении проверки.
2.6.5. В течение десяти рабочих дней со дня получения мотивированного запроса физического лицо обязано направить в орган муниципального земельного контроля указанные в запросе документы.
2.7.  Выездная проверка

2.7.1. Выездная проверка (как плановая, так и внеплановая) проводится по месту нахождения земельного участка физического лица.

2.7.2.Выездная проверка проводится в случае, если при документарной проверке не представляется возможным оценить соответствие использования физическим лицом земельного участка, требованиям установленным действующим законодательством в области земельных правоотношений, без проведения соответствующего мероприятия по контролю.

2.7.3. Выездная проверка начинается с предъявления служебного удостоверения должностными лицами органа муниципального земельного контроля, обязательного ознакомления физического лица, его уполномоченного представителя с распоряжением администрации Шекаловского сельского поселения о назначении выездной проверки и с полномочиями проводящих выездную проверку лиц, а также с целями, основаниями проведения выездной проверки, видами и объемом мероприятий по контролю, составом экспертов, представителями экспертных организаций, привлекаемых к выездной проверке, со сроками и с условиями ее проведения.

2.7.4. Физическое лицо, его уполномоченный представитель обязаны предоставить должностным лицам органа муниципального земельного контроля, проводящим выездную проверку, возможность ознакомиться с документами, связанными с целями и предметом выездной проверки, в случае, если выездной проверке не предшествовало проведение документарной проверки, а также обеспечить доступ проводящих выездную проверку должностных лиц и участвующих в выездной проверке экспертов, представителей экспертных организаций на территорию земельного участка.
2.8. Срок проведения проверки

2.8.1. Срок проведения каждой из проверок, предусмотренных пунктами 2.6.  и 2.7. настоящего раздела, не может превышать двадцать рабочих дней.

2.8.2. В исключительных случаях, связанных с необходимостью проведения сложных и (или) длительных исследований, испытаний, специальных экспертиз и расследований на основании мотивированных предложений должностных лиц органа муниципального земельного контроля, проводящих выездную плановую проверку, срок проведения выездной плановой проверки может быть продлен администрацией Шекаловского сельского поселения не более чем на двадцать рабочих дней.

2.9. Порядок организации проверки

2.9.1. Проверка проводится на основании распоряжения администрации Шекаловского сельского поселения. Проверка может проводиться только должностным лицом или должностными лицами, которые указаны в распоряжении  администрации Шекаловского сельского поселения.

2.9.2. В распоряжении  администрации указываются:

1) наименование органа муниципального земельного контроля;

2) фамилии, имена, отчества, должности должностного лица или должностных лиц, уполномоченных на проведение проверки, а также привлекаемых к проведению проверки экспертов, представителей экспертных организаций;

3) фамилия, имя, отчество физического лица, в отношении которого проводится проверка;

4) цели, предмет проверки и срок ее проведения;

5) правовые основания проведения проверки, в том числе подлежащие проверке требования, установленные действующим законодательством в области земельных правоотношений;

6) сроки проведения и перечень мероприятий по контролю, необходимых для достижения целей проведения проверки;

7) перечень документов, представление которых физическим лицом необходимо для достижения целей проведения проверки;

8) даты начала и окончания проведения проверки.

2.9.3. Заверенная печатью копия распоряжения администрации Шекаловского сельского поселения вручается под роспись должностными лицами органа муниципального земельного контроля, проводящими проверку, физическому лицу, его уполномоченному представителю одновременно с предъявлением служебных удостоверений.

2.10. Ограничения при проведении проверки
 При проведении проверки должностные лица органа муниципального земельного контроля не вправе:

1) проверять выполнение требований, установленных законодательством РФ, Воронежской области, муниципальными правовыми актами, если проверка таких требований не относятся к полномочиям органа муниципального земельного контроля, от имени которых действуют эти должностные лица;

2) осуществлять плановую или внеплановую выездную проверку в случае отсутствия физического лица, его уполномоченного представителя;
3) требовать представления документов, информации, если они не являются объектами проверки или не относятся к предмету проверки, а также изымать оригиналы таких документов;

4) превышать установленные сроки проведения проверки;

5) осуществлять выдачу физическим лицам предписаний или предложений о проведении за их счет мероприятий по контролю.

2.11. Порядок оформления результатов проверки.
2.11.1. По результатам проверки должностными лицами органа муниципального земельного контроля, проводящими проверку, составляется акт по форме, согласно Приложению №1 к настоящему Положению, в двух экземплярах.
2.11.2. В акте проверки указываются:

1) дата, время и место составления акта проверки;

2) наименование органа муниципального земельного контроля;

3)дата и номер распоряжения администрации Шекаловского сельского поселения;

4) фамилии, имена, отчества и должности должностного лица или должностных лиц, проводивших проверку;

5) фамилия, имя и отчество физического лица, а также фамилия, имя, отчество уполномоченного представителя физического лица, присутствовавших при проведении проверки;

6) дата, время, продолжительность и место проведения проверки;

7) сведения о результатах проверки, в том числе о выявленных нарушениях требований, установленных земельным законодательством, об их характере и о лицах, допустивших указанные нарушения;

8) сведения об ознакомлении или отказе в ознакомлении с актом проверки физического лица, его уполномоченного представителя, присутствовавших при проведении проверки, о наличии их подписей или об отказе от совершения подписи.

9) подписи должностного лица или должностных лиц, проводивших проверку.

2.11.3. К акту проверки прилагаются протоколы или заключения проведенных исследований, испытаний и экспертиз и иные связанные с результатами проверки документы или их копии.

2.11.4. Акт проверки оформляется непосредственно после ее завершения в двух экземплярах, один из которых с копиями приложений вручается физическому лицу, его уполномоченному представителю под расписку об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с актом проверки. В случае отказа проверяемого лица дать расписку об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с актом проверки акт направляется заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении, которое приобщается к экземпляру акта проверки, хранящемуся в деле органа муниципального земельного  контроля.

2.11.5. В случае если для составления акта проверки необходимо получить заключения по результатам проведенных исследований, испытаний, специальных расследований, экспертиз, акт проверки составляется в срок, не превышающий трех рабочих дней после завершения мероприятий по контролю, и вручается физическому лицу, его уполномоченному представителю под расписку либо направляется заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении, которое приобщается к экземпляру акта проверки, хранящемуся в деле органа  муниципального земельного контроля.

2.11.6. Физическое лицо, проверка которого проводилась, в случае несогласия с фактами, выводами, предложениями, изложенными в акте проверки в течение пятнадцати дней с даты получения акта проверки вправе представить в соответствующий орган муниципального земельного контроля в письменной форме возражения в отношении акта проверки в целом или его отдельных положений. При этом физическое лицо вправе приложить к таким возражениям документы, подтверждающие обоснованность таких возражений, или их заверенные копии либо в согласованный срок передать их в орган муниципального земельного контроля.

2.12. Меры, принимаемые органом муниципального земельного контроля в отношении фактов нарушений, выявленных при проведении проверки

2.12.1. В случае выявления при проведении проверки нарушений физическим лицом земельного законодательства орган муниципального земельного контроля вправе передать материалы об указанных нарушениях в органы государственного земельного контроля для принятия мер по устранению выявленных нарушений законодательства, а также привлечения лиц, допустивших выявленные нарушения, к ответственности.